

**Lucrari de amenajare a parcului La Izvor**

(denumirea obiectivului)

**Oferta "Varincom" SRL****DEVIZ № 03****Lucrari de amenajare a aleii centrale****Valoarea de deviz 3507122 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de pregatire</b>						
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu V=250m2x0.2	m3	50,0	251,65 197,20	12582,36 9859,86
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu trepte din beton Td-1	m3	5,1	251,65 197,20	1283,40 1005,71
3	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	4800,0	20,76 20,76	99636,48 99636,48
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	2541,0	64,00 64,00	162630,61 162630,61
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	2541,0	46,44 0,00	118004,04 0,00
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	13,03	127,98 21,91	1667,64 285,50
<b>Total Lucrari de pregatire</b>					<b>395804,53</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>273418,15</b>	
<b>2. Nivelarea maselor de pamint</b>						
7	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (dupa cartograma)	100 m3	3,42	685,00 0,00	2342,70 0,00
8	TsC22B1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	3,42	1610,00 0,00	5506,20 0,00
<b>Total Nivelarea maselor de pamint</b>					<b>7848,90</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>0,00</b>	
<b>3. Imbracamint si pavaaj</b>						
<b>3.1. Imbracaminte existente scuar S=4800m2</b>						
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=100mm)	m3	480,0	359,40 17,30	172511,04 8303,04
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Placi figurate dimensiuni (cm) 30 x 30, cantitate placi la 1m2 egala cu 11 buc.(dimensiuni 20x10x6 cm; confectionat din beton vibropresat, acoperit cu granit negru/alb conform proiectului)	m2	4800,0	239,45 34,37	1149378,5 3 164953,73
<b>Total Imbracaminte existente scuar S=4800m2</b>					<b>1321889,57</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>173256,77</b>	

1	2	3	4	5	6	7
		<b>3.2. Trotuar S=5480-4800=680m2</b>				
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3	102,0	359,40 17,30	36658,60 1764,40
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Placi figurate dimensiuni (cm) 30 x 30, cantitate placi la 1m2 egala cu 11 buc.(dimensiuni 20x10x6 cm; confectionat din beton vibropresat, acoperit cu granit negru/alb conform proiectului)	m2	680,0	239,45 34,37	162828,62 23368,44
<b>Total Trotuar S=5480-4800=680m2</b>						<b>199487,22</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>25132,84</b>
		<b>3.3. Alte lucrari</b>				
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	2130,0	117,54 17,30	250360,20 36844,74
14	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	17,1	693,72 277,92	11862,63 4752,45
<b>Total Alte lucrari</b>						<b>262222,83</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>41597,19</b>
<b>Total Imbracamint si pavaj</b>						<b>1783599,62</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>239986,80</b>
Прямые затраты			Lei		2187253	
Asigurari sociale			22,50 %		115516	
Transportarea materialelor			7,00 %		105241	
Total			100,00 +		2408010	
Cheltuieli de regie			14,50 %		349161	
Total			100,00 +		2757171	
Beneficiu de deviz			6,00 %		165430	
Total			100,00 +		2922602	
TVA			20,00 %		584520	

**Total deviz:**

**3507122**

**Inclusiv salariu**

**513405**

Director

Alexandru Varinschii

## Lucrari de amenajare a parcului La Izvor

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

### Oferta "Varincom" SRL Borderoul de resurse № 03 Lucrari de amenajare a aleii centrale

**Valoarea de deviz 3507122 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

#### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	115,71	57,66	6671,84
2.	7129020012800	Pavator	h-om	4601,496	57,66	265322,26
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	82,422	57,66	4752,45
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3081,061	57,66	177654,00
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	72,732	57,66	4193,73
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	950,584	57,66	54810,67
<b>Total manopera</b>						<b>513405</b>

#### Material:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	67,716	105,00	7110,18
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	739,14	215,00	158915,10
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,065	215,00	14,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,39	180,00	1150,20
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	27,4	180,00	4932,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	234,544	180,00	42217,92
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2172,6	1,35	2933,01
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	8768,0	1,35	11836,80
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	43127,6	1,35	58222,26
10.	2661112800655603	Placi din beton, pentru trotuare dimensiuni 20x10x6 cm; beton vibropresat, acoperit cu granit negru/alb	m2	5562,2	180,00	1001196,00
11.	2663102100001200	Beton M200	m3	102,24	855,00	87415,20
12.	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	2140,65	57,00	122017,05
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	109,6	50,00	5480,00
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	29,1	0,00	0,00
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,145	0,00	0,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1503440</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	15,979	155,00	2476,74
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	8,265	15,00	123,97
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	24,444	325,00	7944,30
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	126,876	250,00	31719,00
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	31,396	250,00	7848,90
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	5,473	250,00	1368,15
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	15,979	25,00	399,48

8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	655,578	180,00	118004.04
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,91	180,00	523,80
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>170408</b>

**Total:**

Прямые затраты	Lei	2187253
Asigurari sociale	22,50 %	115516
Transportarea materialelor	7,00 %	105241
Total	100,00 +	2408010
Cheltuieli de regie	14,50 %	349161
Total	100,00 +	2757171
Beneficiu de deviz	6,00 %	165430
Total	100,00 +	2922602
TVA	20,00 %	584520

**Total deviz:**

**3507122**

Director

Alexandru Varinschii

Obiect: **Lucrari de amenajare a parcului La Izvor**

**Oferta "Varincom" SRL**  
**Catalog de prețuri unitare № 03**  
**Lucrari de amenajare a aleii centrale**  
**(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de pregatire</b>				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu V=250m2x0.2	m3			251,65 ----- 197,20
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	155,00	44,95
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	25,00	7,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu trepte din beton Td-1	m3			251,65 ----- 197,20
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	155,00	44,95
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	25,00	7,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
3	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			20,76 ----- 20,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	57,66	10,38
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,00 ----- 64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			46,44 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	180,00	46,44
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			127,98 ----- 21,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	215,00	1,07
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		<b>2. Nivelarea maselor de pamint</b>				
7	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (dupa cartograma)	100 m3			685,00 ----- 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	250,00	685,00
8	TsC22B1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			1610,00 ----- 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	250,00	1610,00
		<b>3. Imbracamint si pavaj</b>				
		<b>3.1. Imbracaminte existente scuar S=4800m2</b>				

1	2	3	4	5	6	7
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=100mm)	m3			359,40 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	215,00	273,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	325,00	13,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloiri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	250,00	54,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,90
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Placi figurate dimensiuni (cm) 30 x 30, cantitate placi la 1m2 egala cu 11 buc.(dimensiuni 20x10x6 cm; confectionat din beton vibropresat, acoperit cu granit negru/alb conform proiectului)	m2			239,45 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655603	Placi din beton, pentru trotuare dimensiuni 20x10x6 cm; beton vibropresat, acoperit cu granit negru/alb	m2	1,0150	180,00	182,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,35	2,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,35	10,62
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	180,00	7,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		<b>3.2. Trotuar S=5480-4800=680m2</b>				
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3			359,40 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	215,00	273,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	325,00	13,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloiri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	250,00	54,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,90
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Placi figurate dimensiuni (cm) 30 x 30, cantitate placi la 1m2 egala cu 11 buc.(dimensiuni 20x10x6 cm; confectionat din beton vibropresat, acoperit cu granit negru/alb conform proiectului)	m2			239,45 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655603	Placi din beton, pentru trotuare dimensiuni 20x10x6 cm; beton vibropresat, acoperit cu granit negru/alb	m2	1,0150	180,00	182,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,35	2,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,35	10,62
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	180,00	7,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		<b>3.3. Alte lucrari</b>				
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			117,54 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001200	Beton M200	m3	0,0480	855,00	41,04
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,35	1,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	180,00	0,54
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	57,00	57,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
14	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			693,72 277,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	105,00	415,80